UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:             /STTTT-TTBCXB
V/v Tăng cường tuyên truyền các hoạt động

hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng,
 chống thiên tai năm 2022

 trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày      tháng 5  năm 2022

Kính gửi:
- Báo Hải Dương, Đài PT&TH tỉnh;
- Các VPĐD, Phóng viên thường trú tại Hải Dương;
- Các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng TTĐT tỉnh;
- Trang TTĐT của các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh
 và UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VHTT, Đài Phát thanh các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-PCTT&TKCN ngày 12/5/2022 của Ban Chỉ
huy PCTT&TKCN tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia
phòng, chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hải Dương Sở Thông tin và
Truyền thông (TTTT) đề nghị các cơ quan thông tin, báo chí, Phòng Văn hóa và
Thông tin, Đài Phát thanh cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh
thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nội dung chủ yếu sau:

1. Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, Cổng thông tin điện tử (TTĐT)
tỉnh tăng ít nhất 02 lần so với thời gian qua về thời lượng, tần suất, số lượng tin,
bài thông tin, tuyên truyền về phòng, chống thiên tai tỉnh Hải Dương, đặc biệt là
các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2022 trên
địa bàn tỉnh.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo tăng ít nhất 02 lần so với thời
gian qua về thời lượng, tần suất phát sóng các chương trình phát thanh tuyên
truyền về công tác phòng, chống thiên tai tại tỉnh Hải Dương, đặc biệt là chủ đề
Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2022 là “cộng đồng bền vững,
thích ứng thiên tai” trên hệ thống Đài Phát thanh cấp huyện và Đài Truyền thanh
cấp xã; tần suất đăng tải các thông tin tuyên truyền về Tuần lễ Quốc gia phòng,
chống thiên tai trên các bảng tin, bản tin và các hình thức thông tin cơ sở khác.

3. Các cơ quan chủ quản của Tạp chí, Đặc san, Bản tin, Cổng/Trang TTĐT
tăng cường chỉ đạo, tạo điều kiện để các Tạp chí, Đặc san, Bản tin, Cổng/Trang
TTĐT thực hiện tốt đợt cao điểm tuyên truyền về Tuần lễ Quốc gia phòng, chống
thiên tai năm 2022.

2

4. Đề nghị các Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú tại Hải Dương
chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh để thực hiện có hiệu
quả công tác tuyên truyền trước, trong và sau khi tổ chức Tuần lễ Quốc gia phòng,
chống thiên tai năm 2022.

5. Đề nghị các cơ quan thông tin, báo chí tập trung vào một số nội dung
thông tin, tuyên truyền chủ yếu sau:

- Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về
Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tại Công văn số 30/QGPCTT ngày hoạt động
hưởng ứng Tuần gia phòng, chống thiên tại năm 2022; Quyết định số 08/QĐ-
TWPCTT ngày 27/3/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tại;
Quyết định số 3121/QĐ-UBND ngày 26/10/2021 của UBND tỉnh về việc thành
lập Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Hải Dương; Kế
hoạch số 39/KH-PCTT&TKCN ngày 12/5/2022 của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN
tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai
năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hải dương; Quyết định số 40/QĐ- PCTT&TKCN ngày
12/5/2022 của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh về việc ban hành Kế hoạch công
tác năm 2022 của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh
Hải Dương...

- Thông tin tuyên truyền làm rõ mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng
ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tại 2022.

- Tăng cường công tác hướng dẫn nâng cao kiến thức, kỹ năng về các hoạt
động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai cho các nhóm đối tượng
trong cộng đồng; các mô hình, bài học kinh nghiệm tại cộng đồng về phòng,
chống thiên tai.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông dự báo, cảnh báo thiên tai; chuẩn bị nhân
lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị và nhu yếu phẩm phòng, chống thiên tai tại
cơ quan, cộng đồng.

- Tuyên truyền hưởng ứng tích cực của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội
đối với công tác phòng, chống thiên tai; tuyên truyền các quy định của pháp luật
về phòng, chống thiên tai, công tác kiểm tra xử lý vi phạm về phòng, chống thiên
tại.

- Thường xuyên truy cập nắm bắt, chia sẻ thông tin từ các kênh thông tin
chính thống của tỉnh, như: Fanpage Facebook “Trang tin Hải Dương”
(https://www.facebook.com/trangtinhaiduong), trang Zalo “Chính quyền điện tử
tỉnh Hải Dương”, ứng dụng “Smart Hải Dương”…

 (Các văn bản kèm theo của các mục trong Công văn này đăng tải trong
chuyên mục “Văn bản của Sở” trên Cổng thông tin điện tử của Sở Thông tin và

3

Truyền thông tại địa chỉ http://sotttt.haiduong.gov.vn).

Để công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời, có hiệu quả phục vụ Tuần lễ
Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2022, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị
các cơ quan thông tin, báo chí và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chủ
động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện cho phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu
quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ TTTT (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/h chỉ đạo);
- Đài Truyền thanh cấp xã (để t/h theo hướng dẫn
của Đài PT cấp huyện trên địa bàn);
- Các DN trong ngành TTTT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nhật

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-05-20T16:41:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Văn Nhật<nguyenvannhat1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-05-21T08:00:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-05-21T08:01:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-05-21T08:01:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!